
 17
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.298

Portaria Nº 01012142 de 11 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA 
- SEAGRI, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da 
Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de 
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 15121993  MARIA ELIVAN 

SOUZA LINHARES
 01.01.2000/31.12.2004  05.01.2026  05.03.2026

PABLO RODRIGO BARROZO DOS ANJOS VALE
SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#1135066#17#1225874/>
<#E.G.B#1135067#17#1225876>
Portaria Nº 00996140 de 11 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA 
- SEAGRI, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei 
nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 
1998, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) 
SEAGRI:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 08313158202500008860  10261160  SIMAO TADEU 

CARNEIRO DA 
SILVA

 Auxiliar adminis-
trativo

 14.06.1983 a 
13.06.1988

 180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

PABLO RODRIGO BARROZO DOS ANJOS VALE
SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#1135067#17#1225876/>
<#E.G.B#1135068#17#1225877>
Portaria Nº 01007094 de 11 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA 
- SEAGRI, no uso de suas atribuições, resolve designar GLEIDE SIMOES SILVA, matrícula nº 
10222228, para, em razão de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026 a 03 de Fevereiro de 
2026, substituir KATIA CORREIA LIMA, matrícula nº 10257484, no cargo Coordenador II, do(a) 
COORD DE POLITICA AGRÍCOLA.

PABLO RODRIGO BARROZO DOS ANJOS VALE
SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#1135068#17#1225877/>
<#E.G.B#1135070#17#1225878>
Portaria Nº 01012687 de 11 de Dezembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA - 
SEAGRI, no uso de suas atribuições, resolve designar ELIANA MARIA BURGOS CAVENDISH, 
matrícula nº 60000247, para, em razão de Férias no período de 04 de Dezembro de 2025 a 13 
de Dezembro de 2025, substituir DANILA DA SILVA FERNANDES, matrícula nº 10580308, no 
cargo Coordenador II, do(a) COORD DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

PABLO RODRIGO BARROZO DOS ANJOS VALE
SEC AGRIC PEC IRRIG PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#1135070#17#1225878/>

Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária da Bahia – ADAB
<#E.G.B#1134771#17#1225561>
Extrato de Convênio N° 266/2025. CELEBRAM: Agência Estadual de Defesa Agropecuária da 
Bahia - ADAB e a Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas - OBJETO: Cessão de Servidor. 
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 31 de Dezembro de 2028 - ASSINATURAS: Paulo 
Sérgio Menezes Luz/Diretor Geral da ADAB e Antonio Kleber Ribeiro/Prefeito Municipal de 
Brotas de Macaúbas - DATA DA ASSINATURA: 05/12/2025
<#E.G.B#1134771#17#1225561/>

Bahia Pesca S/A
<#E.G.B#1134824#17#1225616>
PORTARIA Nº 004/2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA BAHIA PESCA no uso de suas atribuições, RESOLVE:
Art. 1º Designar a comissão integrada por DENISE OLIVEIRA DE ALMEIDA, Cargo Coordenadora 
de Unidade A, Matrícula 32000086, LUZIDALVA SOUZA DIAS, Cargo Secretária Administrativa 
II, Matrícula 92107685 e ENEIAS DOS SANTOS COUTO, Cargo Coordenador de Unidade 
A, Matrícula 92081061, para, sob a presidência da primeira, proceder ao Inventário dos Bens 
Móveis e Imóveis da Sede, Estações de Piscicultura, Terminais Pesqueiros e Escritórios da 
Bahia Pesca, referente ao exercício de 2025.
Art. 2º - O relatório deverá ser entregue até o dia 23 de janeiro de 2026.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 11 de dezembro de 2025.
DANIEL BENÍCIO DOS SANTOS MEIRELLES VICTÓRIA
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 005/2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA BAHIA PESCA no uso de suas atribuições, RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão do Inventário do Almoxarifado referente ao exercício de 2025, 
formada pelos empregados: LUZIA DE ALMEIDA E ALMEIDA - Presidente, Cargo: Técnica em 
Contabilidade e Matrícula: 92101721; MAISON EÇA FERREIRA -Membro, Cargo: Coordenador 
de Núcleo e Matrícula: 92001407; MARYLUCE RODRIGUES DE SOUZA SILVA - Membro, 
Cargo: Coordenador de Contabilidade e Matrícula: 32010012.
Art. 2º - O relatório deverá ser entregue até o dia 23 de janeiro de 2026.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 11 de dezembro de 2025.
DANIEL BENÍCIO DOS SANTOS MEIRELLES VICTÓRIA
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 006/2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA BAHIA PESCA no uso de suas atribuições, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a comissão integrada por JOSÉ JERÔNIMO DE SOUZA FILHO, Cargo 
Coordenador Técnico, Matrícula 74000546, MARIA LUCIA SILVA, Cargo Técnica Administrativa, 
Matrícula 61000130, e ADERLINDO FRANCISCO PEREIRA, Cargo Assistente Técnico, 
Matrícula 32000038, para, sob a presidência do primeiro, proceder à contagem física do estoque 
destinado à atividade produtiva da Unidade da Fazenda Oruabo, referente ao exercício de 2025. 
1. Ração (kg), Fertilizantes (kg) e outros materiais de consumo; 2. Camarão (kg/ton), Peixes 
Reprodutores e Gelo.
Art. 2º - O relatório deverá ser entregue até o dia 23 de janeiro de 2026.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 11 de dezembro de 2025
DANIEL BENÍCIO DOS SANTOS MEIRELLES VICTÓRIA
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 007/2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA BAHIA PESCA no uso de suas atribuições, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a comissão integrada por PAULO ROBERTO REIS DE SOUSA, Cargo 
Coordenador de Unidade A, Matrícula 32010440 e LUIZ BATISTA, Cargo Auxiliar de Serviços 
Gerais, Matrícula 32000066, para, sob a presidência do primeiro, proceder à contagem física 
dos estoques destinados à atividade produtiva da Unidade de Pedra do Cavalo, referente ao 
exercício de 2025. 1. Ração (kg), Fertilizantes (kg) e outros materiais de consumo; 2. Alevinos 
(unidade), Pós-Larvas (unidade).
Art. 2º - O relatório deverá ser entregue até o dia 23 de janeiro de 2026.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 11 de dezembro de 2025.
DANIEL BENÍCIO DOS SANTOS MEIRELLES VICTÓRIA
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 008/2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA BAHIA PESCA no uso de suas atribuições, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a comissão integrada por ANDREH SALVINO DE SÁ NASCIMENTO, Cargo 
Coordenador de Unidade A, Matrícula 92129434, para proceder à contagem física do estoque 
destinado à atividade produtiva da Estação de Piscicultura Joanes II, referente ao exercício de 
2025. 1. Ração (kg), Fertilizantes (kg) e outros materiais de consumo; 2. Alevinos (unidade), 
Pós-Larvas (unidade).
Art. 2º - O relatório deverá ser entregue até o dia 23 de janeiro de 2026.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 11 de dezembro de 2025.
DANIEL BENÍCIO DOS SANTOS MEIRELLES VICTÓRIA
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 009/2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA BAHIA PESCA no uso de suas atribuições, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a comissão integrada por FELIPE SANTOS VIEIRA, Cargo Coordenador de 
Unidade A, Matrícula 92170810 e ANTÔNIO MARTINS GOMES, Cargo Auxiliar de Serviços 
Gerais, Matrícula 32001438, para procederem à contagem física do estoque destinado à 
atividade produtiva da Estação de Piscicultura de Jequié, referente ao exercício de 2025. 1. 
Ração (kg), Fertilizantes (kg) e outros materiais de consumo; 2. Alevinos (unidade), Pós-Larvas 
(unidade);
Art. 2º - O relatório deverá ser entregue até o dia 23 de janeiro de 2026.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 11 de dezembro de 2025.
DANIEL BENÍCIO DOS SANTOS MEIRELLES VICTÓRIA
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 010/2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA BAHIA PESCA no uso de suas atribuições, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a comissão integrada por ILANA LEONE DE ALMEIDA, Cargo Coordenadora 
de Unidade A, Matrícula 32010652, ADALBERTO JOSÉ DOS REIS, Cargo Motorista, Matrícula 
32001771, e MARIA EUNI DA SILVA SANTOS, Cargo Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 
32001769, para, sob a presidência da primeira, proceder à contagem física do estoque destinado 
à atividade produtiva da Estação de Piscicultura de Cipó, referente ao exercício de 2025. 1. 
Ração (kg), Fertilizantes (kg) e outros materiais de consumo; 2. Alevinos (unidade), Pós-Larvas 
(unidade).

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


